ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июня 2021 года города Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Матвеевой Ю.О.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Бурых К.И.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора г. Тулы Квасникова Д.П., Бруновой А.Л., ФИО3,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Горохова А.Л., представившего ордер № 267742 от 11.05.2021 и удостоверение № 1199, выданное 05.10.2015, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Туле в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.3 ст. 174.1 УК РФ,

установил:

неустановленные лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности и, имея в своем распоряжении крупные партии наркотических средств, в период, предшествующий 27 мая 2020 года, более точные дата и время не установлены, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – сеть «Интернет»), создали на анонимной торговой площадке 

<

данные изъяты> и имеющей доменное имя 

<

данные изъяты> интернет-магазин 

<

данные изъяты> с помощью которого осуществляется продажа наркотических средств. Данный ресурс заблокирован Роскомнадзором Российской Федерации, однако войти на него возможно используя 

<

данные изъяты>, который позволяет потенциальным покупателям или продавцам наркотических средств, обходя запреты и средства защиты, установленные государством, посещать данный сайт, при этом оставаясь анонимными пользователями сети «Интернет». Также после блокировки организаторы торговой площадки меняют в названии сайта один или несколько символов, в результате чего обходят блокировку, и сайт вновь поступает в общий доступ пользователей сети «Интернет». Установлено, что указанная торговая площадка содержит перечень магазинов, среди которых имеется магазин 

<

данные изъяты> который предлагает приобрести наркотические средства на территории Российской Федерации в различных городах, среди которых имеется 

<

адрес>.

Осознавая противоправный, общественно опасный характер деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и ее высокую доходность, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, в период, предшествующий 27 мая 2020 года, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, создали на территории Российской Федерации организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет», которая характеризовалась организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы организатора, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и при совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, межрегиональным характером преступной деятельности, оставив за собой руководящие в ней роли.

При этом данные неустановленные лица, ставшие организаторами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, разработали преступный план противоправной деятельности организованной группы, в основу которого были положены: бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем организации тайников – закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест; активное использование сети «Интернет» с целью обмена информацией о местах организации тайников – закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест с наркотическими средствами, общения с покупателями наркотических средств; использование криптовалюты «Bitcoin» для получения денежных средств от покупателей, оплаты преступных действий соучастников.

Обладая организаторскими способностями, организатор, имеющий аккаунт 

<

данные изъяты> на анонимной торговой площадке 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, учитывая выбранный им способ совершения планируемых преступлений, определил в качестве иных участников организованной группы лиц, выполнявших следующие преступные роли: 

«Операторы» – лица, которые через сеть «Интернет» контролировали количество размещенных наркотических средств в тайники – закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места закладчиками; осуществляли распределение денежных средств в виде криптовалюты «Bitcoin» между закладчиками, вели общение посредством сети «Интернет» по вопросам сроков начисления заработной платы и другим возникающим вопросам.

«Курьеры» – лица, которые осуществляли перемещение наркотических средств из основного места хранения в конкретный субъект Российской Федерации, а также их последующую передачу лицам, непосредственно размещающим наркотические средства в тайники – закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места – закладчикам.

«Закладчики» – лица, которые получали бесконтактным тайниковым способом от «курьеров» наркотические средства; непосредственно хранили их в местах своего жительства и фасовали в соответствии с указаниями операторов; осуществляли размещение наркотических средств в небольших количествах в тайники – закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места для приобретателей, и передавали адреса и описание местонахождения данных тайников операторам посредством сети «Интернет».

Таким образом, в период времени, предшествующий 27 мая 2020 года, более точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, неустановленными лицом – организатором, имеющим аккаунт «

<

данные изъяты> на анонимной торговой площадке 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, была создана на территории Российской Федерации организованная группа в составе неустановленных: организатора, операторов, курьеров, закладчиков, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет». 

Созданная организатором, имеющим аккаунт 

<

данные изъяты>, на анонимной торговой площадке 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованная группа для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств имела следующие признаки, характеризующие данное преступное объединение как организованную группу:

1. Организованность:

а) Группа имела внутреннюю структуру, состоящую из следующих подразделений: руководители, операторы, курьеры, закладчики, характеризующуюся подчинением, строгим разграничением функций, специализаций и обязанностей ее участников в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, но в строгой согласованности между собой при взаимодействии.

б) Разработка и применение специальных мер защиты от разоблачения:

- Организатором, имеющим на анонимной торговой площадке 

<

данные изъяты> аккаунт 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были приняты специальные правила для участников организованной группы, входивших в подразделения операторов, закладчиков, курьеров, непосредственно контактирующих по роду преступной деятельности с принадлежащими организованной группе наркотическими средствами наиболее подверженных риску задержания правоохранительными органами, которые доводились до вновь принятых участников данных подразделений;

- взаимодействие между подразделениями строилось исключительно на дистанционном виртуальном общении посредством сети «Интернет», при этом участниками использовались электронные устройства и средства мобильной связи, оснащенные функциями использования сети «Интернет» с использованием псевдонимных сетевых имен – никнеймов, позволяющих производить обмен данными через сеть «Интернет» посредством компьютерного, либо мобильного оборудования без сохранения указанных данных на сервере владельца программного обеспечения. Принятые меры позволяли оперативно и централизованно координировать действия участников организованной группы при осуществлении преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств обеспечить конфиденциальность полученных и отправленных данных; исключали непосредственный личный контакт, как между членами организованной группы разных функциональных подразделений, так и участников организованной группы с покупателями наркотических средств; привели к тому, что задержание правоохранительными органами закладчика не влияло на возможность продолжения преступной деятельности в регионе; 

- для получения незаконных доходов за реализованные наркотические средства неустановленным организатором, имеющим на анонимной торговой площадке 

<

данные изъяты> аккаунт «

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, было определено использование виртуальных кошельков криптовалюты «Bitcoin» для оплаты деятельности участников организованной группы и получения оплаты от покупателей наркотических средств, что затрудняло идентификацию, как покупателей наркотических средств, так и участников организованной группы; 

- передача наркотических средств как между подразделениями внутри организованной группы, так и покупателям осуществлялась исключительно бесконтактным способом – путем оставления их в тайниках – закладках, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц местах;

- подбор новых участников организованной группы в подразделение «закладчиков», осуществлялся без визуального контакта путем использования возможностей сети «Интернет», в условиях анонимности, с продолжением поддержания общения по вопросам совместной преступной деятельности; 

- для новых участников, принятых в подразделение закладчиков, проводился предварительный инструктаж и обучение выполнению своих преступных обязанностей путем предоставления последним инструкции 

<

данные изъяты> участники вышестоящих в структуре организованной группы подразделений (курьеры, операторы) набирались из числа положительно зарекомендовавших себя закладчиков;

2. Межрегиональный характер преступной деятельности:

Участники организованной группы действовали на территории Российской Федерации, где происходила вербовка участников подразделения «закладчиков», а также совершались непосредственные особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств. При этом, деятельность организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств была налажена неустановленными организаторами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе 

<

адрес>. Деятельность организованной группы, в состав которой входили неустановленные: организаторы, операторы, курьеры, закладчики, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, представляет реальную угрозу общественной безопасности Российской Федерации, поскольку осуществляемый ими систематический незаконный сбыт наркотических средств подрывает жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, а также нарушает установленный государством порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для граждан Российской Федерации. 

3. Устойчивость и сплоченность, которые выражены:

- единоначалием под руководством неустановленных лиц (неустановленных организаторов), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которыми принимались меры по обеспечению деятельности преступной группы оптовыми партиями наркотических средств, определялись условия совместного совершения преступлений участниками организованной группы, разработаны способы совершения преступлений, распределялись доходы, полученные от преступной деятельности;

- стабильностью состава участников подразделений организаторов и операторов, совместно осуществляющих преступную деятельность в соответствии с распределенными ролями и обязанностями, длительностью ее существования и осуществления преступной деятельности, постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников организованной группы, совершающих конкретные преступления, наличием системы взаимодействия между членами организованной группы посредством сети «Интернет»; 

- перспективным планированием развития преступной группы, в том числе направленной на вовлечение в группу новых участников, расширением охватываемой территории;

- большими объемами поставляемых и сбываемых наркотических средств; 

- длительным периодом осуществления преступной деятельности и количеством совершенных преступлений;

- технической оснащенностью, так как для достижения своих преступных целей все участники организованной группы пользовались мобильной и компьютерной техникой с возможностью выхода в сеть «Интернет»; 

- наличием единой цели создания и функционирования организованной группы – незаконного обогащения ее участников от незаконного оборота наркотических средств. 

27 мая 2020 года, неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с помощью размещения рекламы о высокооплачиваемой работе на различных ресурсах в сети «Интернет», в организованную группу в качестве лиц, исполняющих роль операторов и одновременно закладчиков наркотических средств на территории 

<

адрес> от интернет-магазина 

<

данные изъяты> на анонимной торговой площадке 

<

данные изъяты> были приняты ФИО4 и ФИО1 совместно использующие аккаунт 

<

данные изъяты>», которые были переданы в оперативное подчинение участнику организованной группы – организатору, имеющему аккаунт 

<

данные изъяты> на анонимной торговой площадке 

<

данные изъяты>», действующим с единым преступным умыслом в составе организованной группы с неустановленными: операторами, курьерами, закладчиками, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, 21 июля 2020 года, операторы ФИО4 и ФИО1 действуя от имени организованной группы, в целях получения большей выгоды от совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес>, предложили своему знакомому неустановленному лицу, войти в подразделение «закладчики» интернет-магазина «Ledi Demon», то есть в состав вышеуказанной организованной группы, разъяснив ему преступные роли участников организованной группы, а так же обязанности «закладчиков» наркотических средств, на что последний согласился, тем самым вошел в состав организованной группы. 

Распределение ролей и обязанностей при подготовке к совершению преступлений и в момент их совершения между участниками организованной группы неустановленными: организатором, имеющим аккаунт 

<

данные изъяты> на анонимной торговой площадке 

<

данные изъяты> курьерами, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, операторами и закладчиками ФИО4, ФИО1., закладчиком неустановленным лицом производились в следующем порядке:

Неустановленный организатор, имеющий аккаунт «

<

данные изъяты> на анонимной торговой площадке 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взял на себя преступную роль:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть ее структуры, схемы действий (специализации) каждой из структур, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений; 

- по совершению действий, в том числе используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед организованной группой в целом и входящими в его структуру подразделениями в частности: определял участникам организованной группы преступные роли и обязанности, разъяснял через иных участников организованной группы, разработанные им методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации, распределял денежные средства, полученные от преступной деятельности, между участниками организованной группы, согласно определенному им вознаграждению за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

- по общему руководству организованной группы и по поддержанию устойчивых связей между созданными и действующими структурными подразделениями и входящими в них участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений через соответствующие программы и сеть «Интернет»;

- по установлению общей ценовой политики на реализуемые организованной группой наркотические средства с учетом особенностей субъектов Российской Федерации, в том числе в 

<

адрес>;

- по размещению рекламы о высокооплачиваемой работе на различных ресурсах в сети «Интернет», для привлечения в организованную группу новых участников;

- по контролю за движением денежных средств, полученных преступным путем, обеспечивал финансирование всей деятельности организованной группы;

- по осуществлению безопасности деятельности организованной группы от возможных мер, принимаемых правоохранительными органами, и создавая условия для совершения преступлений, организатором, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группы были разработаны и внедрены в деятельность организованной группы специальные сложные правила конспирации. С этой целью в мобильных устройствах участниками организованной группы были установлены мобильные приложения 

<

данные изъяты> для обмена текстовыми сообщениями, которые позволяют скрывать абонентские данные пользователя;

- посредством диалогов, создаваемых на анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты> через сеть «Интернет» в ежедневном режиме координировал действия участников организованной группы, осуществлявших незаконные сбыты наркотических средств, в том числе операторов и закладчиков ФИО4, ФИО1 неустановленного лица и иных лиц, входящих в структурное подразделение операторов, закладчиков, неустановленных курьеров, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство; 

- посредством диалогов, создаваемых на анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты> через сеть «Интернет» проводил обучение и инструктаж лиц, входящих в структурное подразделение «операторов», в том числе ФИО4, ФИО1

- посредством диалогов, создаваемых на анонимной торговой площадке 

<

данные изъяты> через сеть «Интернет», вел общение от имени магазина с покупателями наркотических средств и «операторами» и «закладчиками», в том числе с ФИО4, ФИО1 в случаях обращения в магазин покупателей наркотических средств и при не обнаружении в тайниках-закладках, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц местах наркотических средств; 

- урегулировал проблемы, возникавшие в связи с обращениями в магазин покупателей наркотических средств с жалобами на качество товара, вес и другие;

- координировал действия «операторов» ФИО4, ФИО1 а также других лиц по расфасовке и упаковке свертков с наркотическими средствами; 

- обеспечивал постоянное наличие наркотических средств у подчиненных ему «закладчиков», «операторов», в том числе ФИО4, ФИО1 для чего координировал действия «курьеров» по их поставке и передаче через тайники – закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, осуществлял учет наркотических средств, имеющихся в наличии у подчиненных «закладчиков», «операторов», в том числе у ФИО4, ФИО1

- доводил до подчиненных участников подразделения, «операторов», «закладчиков» и «курьеров», в том числе ФИО4, ФИО1 принимаемые неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, изменения мер безопасности и конспирации;

- доводил до «курьеров», «операторов» и «закладчиков», в том числе ФИО4, ФИО1 иные указания по поводу преступной деятельности организованной группы.

Неустановленные курьеры, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, как участники организованной группы, исполняли следующие отведенные им неустановленным организатором, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступные роли:

- осуществляли перемещение наркотических средств из основного места хранения в конкретный субъект Российской Федерации, а также их последующую передачу лицам, непосредственно размещающим наркотические средства в тайники – закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места – «закладчикам», в том числе ФИО4, ФИО1 

ФИО4, как участник организованной преступной группы, с 27 мая 2020 года, использующий на анонимной торговой площадке 

<

данные изъяты> совместный с ФИО1 аккаунт 

<

данные изъяты> в приложении «

<

данные изъяты> использующий аккаунт «

<

данные изъяты> исполнял отведенную неустановленным организатором, с никнеймом 

<

данные изъяты> на анонимной площадке «

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступную роль «оператора» и «закладчика» наркотических средств, а именно: 

- совместно с ФИО1 использовал жилые помещения – квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, и затем квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для хранения полученных крупных партий наркотических средств; осуществлял там фасовку на мелкие партии в удобные для сбыта упаковки, предназначенные для незаконных сбытов, а также приобретал расходные материалы и предметы, необходимые для фасовки наркотических средств на мелкие партии, с целью их последующего незаконного сбыта организованной группой;

- по указанию неустановленного организатора, который осуществлял общение с иными участниками организованной группы под никнеймом «

<

данные изъяты> на анонимной торговой площадке 

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обеспечивал себя техническими устройствами с доступом к сети «Интернет», посредством которых поддерживал постоянное общение с неустановленным организатором, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с никнеймом «

<

данные изъяты> на анонимной площадке «

<

данные изъяты>

- получал от неустановленного организатора, который осуществлял общение с иными участниками организованной группы под никнеймом «

<

данные изъяты> на анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию об организованных для него, ФИО1 оптовых партий наркотических средств;

- совместно с ФИО1. организовывал тайники – закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места наркотических средств на территории 

<

адрес>, в произвольно выбранных местах;

- получал от ФИО1 и неустановленного лица в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> информацию об организованных ФИО1. и неустановленного лица тайников – закладок с наркотическими средствами, содержащую наименование и количество находящихся в них наркотических средств, в целях дальнейшего размещения данной информации на сайте интернет-магазина 

<

данные изъяты> 

- совместно с ФИО1 давал указания неустановленному лицу по организации тайников – закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц места наркотических средств на территории 

<

адрес>, в произвольно выбранных местах;

- получал сведения о количестве закладок, организованных операторами, закладчиками, в том числе ФИО1 и неустановленным лицом, и передавал их организатору, имеющему аккаунт «

<

данные изъяты> на анонимной торговой площадке 

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для выплаты им вознаграждения за совершенные преступления;

- получал оговоренное с неустановленным организатором, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вознаграждение в виде криптовалюты «Bitcoin» за количество организованных тайников – закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, получал с неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вознаграждение в виде криптовалюты «Bitcoin» за ведение статистического учета по «закладкам» наркотических средств выполненных «закладчиками» «

<

данные изъяты>

- проводил обучение по выполнению своих преступных обязанностей путем предоставления «закладчикам» инструкции с названием «

<

данные изъяты>»; 

- по поручению неустановленного организатора, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, привлек в состав организованной группы иных «закладчиков».

ФИО1 как участник организованной группы, с 27 мая 2020 года, использующий на анонимной торговой площадке «Hydra» совместные с ФИО4 аккаунт «

<

данные изъяты>», в приложении «

<

данные изъяты>», использующий аккаунт 

<

данные изъяты>», исполнял отведенную неустановленным организатором, с никнеймом «

<

данные изъяты> на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступную роль «оператора» и «закладчика» наркотических средств, а именно:

- совместно с ФИО4 использовал жилые помещения – квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> затем квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для хранения полученных крупных партий наркотических средств; осуществляли в там фасовку на мелкие партии в удобные для сбыта упаковки, предназначенные для незаконных сбытов, а также приобретали расходные материалы и предметы, необходимые для фасовки наркотических средств на мелкие партии, с целью их последующего незаконного сбыта организованной группой;

- по указанию неустановленного организатора, который осуществлял общение с иными участниками организованной группы под никнеймом 

<

данные изъяты>» на анонимной торговой площадке 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обеспечивал себя техническими устройствами с доступом к сети «Интернет», посредством которых поддерживал постоянное общение с неустановленным организатором уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с никнеймом 

<

данные изъяты>» на анонимной площадке «

<

данные изъяты>

- получал от неустановленного организатора, который осуществлял общение с иными участниками организованной группы под никнеймом 

<

данные изъяты>» на анонимной площадке 

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию об организованных для него, ФИО4 оптовых партий наркотических средств;

- совместно с ФИО4 осуществлял фасовку наркотических средств на мелкие партии в удобные для сбыта упаковки, предназначенные для незаконных сбытов, а также совместно с ФИО4 организовывал тайники – закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места наркотических средств на территории 

<

адрес>, в произвольно выбранных местах;

- получал от ФИО4 и неустановленного лица в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» информацию об организованных ФИО4 и неустановленным лицом тайников – закладок с наркотическими средствами, содержащую наименование и количество находящихся в них наркотических средств, в целях дальнейшего размещения данной информации на сайте интернет-магазина 

<

данные изъяты> 

- совместно с ФИО4 давал указания неустановленному лицу по организации тайников – закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, в произвольно выбранных местах;

- передавал сведения о количестве закладок, проведенных «операторами» «закладчиками», в том числе ФИО4 и неустановленным лицом, организатору 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для выплаты им вознаграждения за совершенные преступления;

- получал оговоренное с неустановленным организатором, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вознаграждение в виде криптовалюты «Bitcoin» за количество организованных тайников – закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест.

Неустановленное лицо, как участник организованной группы, с 21 июля 2020 года, в приложении 

<

данные изъяты> использующий аккаунт «

<

данные изъяты> исполнял отведенную неустановленным организатором с никнеймом «

<

данные изъяты> на анонимной площадке 

<

данные изъяты> уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, преступную роль «закладчика» наркотических средств, а именно: 

- по указанию ФИО4 и ФИО1 которые осуществляли общение с иными участниками организованной группы под никнеймом «

<

данные изъяты>» в программе мессенджере «

<

данные изъяты>», и никнеймом «

<

данные изъяты>» на анонимной торговой площадке 

<

данные изъяты>», обеспечивал себя техническими устройствами с доступом к сети «Интернет»; 

- по указанию ФИО4 поддерживал постоянное общение с последним и ФИО1 использовавшими никнейм «

<

данные изъяты> в программе мессенджере «

<

данные изъяты> используя никнейм «

<

данные изъяты>

- организовывал тайники – закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места наркотических средств на территории 

<

адрес> в произвольно выбранных им местах;

- в целях совместного с ФИО4 и ФИО1 сбыта наркотических средств сообщал последним в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» информацию о местах нахождения организованных тайников – закладок с розничными партиями наркотических средств;

- получал оговоренное с неустановленного организатора, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вознаграждение в виде криптовалюты «Bitcoin» за количество организованных тайников – закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест. 

Организованной группой в составе неустановленных: организатора, имеющего никнейм «

<

данные изъяты> на анонимной торговой площадке 

<

данные изъяты> неустановленных курьеров, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, «операторов» и «закладчиков» ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, совершен ряд особо тяжких преступлений.

ФИО4 в составе организованной группы совершил следующие преступления.

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сесть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Неустановленные лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности и, имея в своем распоряжении крупные партии наркотических средств, в период, предшествующий 27 мая 2020 года, более точные дата и время не установлены, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – сеть «Интернет»), создали на анонимной торговой площадке 

<

данные изъяты> и имеющей доменное имя «

<

данные изъяты> интернет-магазин «

<

данные изъяты>», с помощью которого осуществляется продажа наркотических средств. Данный ресурс заблокирован Роскомнадзором Российской Федерации, однако войти на него возможно используя «

<

данные изъяты>», который позволяет потенциальным покупателям или продавцам наркотических средств, обходя запреты и средства защиты, установленные государством, посещать данный сайт, при этом оставаясь анонимными пользователями сети «Интернет». Также после блокировки организаторы торговой площадки меняют в названии сайта один или несколько символов, в результате чего обходят блокировку, и сайт вновь поступает в общий доступ пользователей сети «Интернет». Установлено, что указанная торговая площадка содержит перечень магазинов, среди которых имеется магазин «

<

данные изъяты>», который предлагает приобрести наркотические средства на территории Российской Федерации в различных городах, среди которых имеется 

<

адрес>.

Осознавая противоправный, общественно опасный характер деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и ее высокую доходность, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, в период, предшествующий 27 мая 2020 года, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, создали на территории Российской Федерации организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет», которая характеризовалась организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы организатора, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и при совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, межрегиональным характером преступной деятельности, оставив за собой руководящие в ней роли.

27 мая 2020 года неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с помощью размещения рекламы о высокооплачиваемой работе на различных ресурсах в сети «Интернет», в организованную группу в качестве лиц, исполняющих роль операторов и одновременно закладчиков наркотических средств на территории 

<

адрес> от интернет-магазина «

<

данные изъяты> на анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты> были приняты ФИО4 и ФИО1 совместно использующие аккаунт «

<

данные изъяты>», которые были переданы в оперативное подчинение участнику организованной группы – организатору, имеющему аккаунт 

<

данные изъяты> на анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты> действующим с единым преступным умыслом в составе организованной группы с неустановленными: операторами, курьерами, закладчиками, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, 21 июля 2020 года, оператор ФИО4 и ФИО1., действуя совместно от имени организованной группы, в целях получения большей выгоды от совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес>, предложили своему знакомому неустановленному лицу, войти в подразделение «закладчики» интернет-магазина 

<

данные изъяты>», то есть в состав вышеуказанной организованной группы, разъяснив ему преступные роли участников организованной группы, а так же обязанности «закладчиков» наркотических средств, на что последний согласился, тем самым вошел в состав организованной группы. 

В период времени, предшествующий 14 часам 50 минутам 17 сентября 2020 года, более точные время и дата не установлены, при неустановленных обстоятельствах, неустановленный организатор, имеющий аккаунт «

<

данные изъяты> на анонимной торговой площадке 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исходя из необходимости реализации общего преступного плана, посредством интернет-переписки дал указание неустановленному курьеру организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поместить в тайник – закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, оптовую партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, общей массой не менее 262,17 грамма, то есть в особо крупном размере. 

В период времени, предшествующий 14 часам 50 минутам 17 сентября 2020 года, более точные время и дата не установлены, при неустановленных обстоятельствах, неустановленный курьер организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неустановленным способом, получив от неустановленного организатора, имеющего аккаунт 

<

данные изъяты> на анонимной торговой площадке 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, задание на организацию для ФИО4, ФИО1., совместно использующих никнейм «

<

данные изъяты>» на анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты> оптовой партии наркотических средств, имея доступ к оптовым партиям наркотических средств и располагая ими, в неустановленном месте организовал тайник – закладку – сверток, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, общей массой не менее 262,17 грамма, в особо крупном размере, о чем в период времени, предшествующий 14 часам 50 минутам 17 сентября 2020 года, более точные дата и время не установлены, неустановленным способом сообщил неустановленному организатору, имеющему аккаунт «

<

данные изъяты> на анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Неустановленный организатор, имеющий аккаунт «

<

данные изъяты> на анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив от неустановленного курьера информацию об организованном для закладчиков, использующих никнейм «

<

данные изъяты> находящийся в совместном пользовании – ФИО4 и ФИО1 оптовой закладки со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, общей массой не менее 262,17 грамма, в особо крупном размере, до 14 часов 50 минут 17 сентября 2020 года, более точное время не установлено, сообщил посредством сети Интернет ФИО4 географические координаты местонахождения организованной для него и ФИО1 оптовой закладки. В свою очередь, ФИО4, действуя в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, сообщил ФИО1 информацию о месте организованного для них тайника – закладки с оптовой партией наркотических средств. 

В период времени, предшествующий 14 часам 50 минутам 17 сентября 2020 года, более точное время не установлено, ФИО4 и ФИО1. в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в особо в крупном размере, действуя в составе организованной преступной группы, получив посредством сети Интернет информацию от неустановленного организатора, имеющего аккаунт «

<

данные изъяты> на анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о месте организованного для них тайника – закладки с оптовой партией наркотических средств в особо крупном размере, проследовали к организованному для них тайнику – закладке с оптовой партией наркотических средств.

В период времени, предшествующий 14 часам 50 минутам 17 сентября 2020 года, более точное время не установлено, ФИО4 и ФИО1. во исполнение совместного преступного умысла, с неустановленными лицами – неустановленными руководителями, неустановленным организатором, имеющим аккаунт «

<

данные изъяты> на анонимной площадке «

<

данные изъяты> неустановленным курьером, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной преступной группы, в особо крупном размере, прибыли на указанное неустановленным организатором, имеющим аккаунт «

<

данные изъяты> на анонимной площадке 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, место, после чего из тайника – закладки, оставленной для них в неустановленном месте, забрали оптовую партию с наркотическим средством- смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, общей массой не менее 262,17 грамма, в особо крупном размере.

В период, предшествующий 14 часам 50 минутам 17 сентября 2020 года, более точное время не установлено, ФИО4 и ФИО1. в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной преступной группы, в особо крупном размере, имея при себе смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, общей массой не менее 262,17 грамма, проследовали по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. После чего, в указанном месте, ФИО4 и ФИО1 во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, используя имеющиеся у них в квартире электронные весы, полимерные пакеты на линейных застежках, изоляционную ленту различных цветов, пластичную массу, осуществили расфасовку наркотических средств – смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, общей массой не менее 262,17 грамма в удобные для сбыта упаковки, а именно:

- в 17 комков из пластичного вещества серого цвета, в каждом из которых находится полимерный пакет на линейной застежке, который помещен в пакет на линейной застежке, обмотанных фрагментами липкой ленты желтого и красного цветов, массами не менее: 0,43 грамма, 0,47 грамма; 0,44 грамма; 0,42 грамма; 0,40 грамма; 0,42 грамма; 0,40 грамма; 0,39 грамма; 0,39 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,46 грамма; 0,44 грамма; 0,44 грамма; 0,44 грамма; 0,45 грамма; 0,47 грамма;

- в 2 комка из пластичного вещества темно-серого цвета, в каждом из которых находится полимерный пакет на линейной застежке, который помещен в пакет на линейной застежке, обмотанный фрагментами липкой ленты красного цвета, массами не менее: 0,45 грамма; 0,49 грамма; 

- в 2 комка из пластичного вещества серо-синего цвета, в каждом из которых находится полимерный пакет на линейной застежке, который помещен в пакет на линейной застежке, обмотанный фрагментами липкой ленты желтого цвета, массами не менее: 0,44 грамма; 0,46 грамма;

- в 1 комок из пластичного вещества серо-синего цвета, в каждом из которых находится полимерный пакет на линейной застежке, который помещен в пакет на линейной застежке, обмотанный фрагментами липкой ленты красного цвета, массами не менее: 0,44 грамма; 

- в 2 комка из пластичного вещества темно-серого цвета, в каждом из которых находится полимерный пакет на линейной застежке, который помещен в пакет на линейной застежке, обмотанный фрагментами липкой ленты желтого цвета, массами не менее: 0,47 грамма; 0,45 грамма;

- в 25 свертков, каждый из которых образован фрагментом непрозрачной липкой ленты синего цвета, в каждый из которых помещен магнит серого цвета круглой формы и полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, массами не менее: 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,46 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,45 грамма; 0,46 грамма; 0,49 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,45 грамма; 0,46 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,46 грамма; 0,46 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,45 грамма; 0,48 грамма; 0,45 грамма;

- в 34 свертка из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом из которых находится металлический магнит круглой формы серебристо-серого цвета и пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, массами не менее: 0,22 грамма; 0,23 грамма; 0,24 грамма; 0,21 грамма; 0,22 грамма; 0,18 грамма; 0,24 грамма; 0,23 грамма; 0,22 грамма; 0,19 грамма; 0,23 грамма; 0,22 грамма; 0,22 грамма; 0,23 грамма; 0,20 грамма; 0,23 грамма; 0,23 грамма; 0,21 грамма; 0,24 грамма; 0,23 грамма; 0,25 грамма; 0,22 грамма; 0,22 грамма; 0,22 грамма; 0,20 грамма; 0,21 грамма; 0,23 грамма; 0,42 грамма; 0,21 грамма; 0,23 грамма; 0,23 грамма; 0,22 грамма; 0,23 грамма; 0,22 грамма;

- в 3 свертка из фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета, в каждом из которых находится металлический магнит круглой формы серебристо-серого цвета и пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, массами не менее: 0,18 грамма; 0,21 грамма; 0,20 грамма; 

-в 1 сверток из фрагментов полимерной липкой ленты желтого цвета, в котором находится металлический магнит круглой формы серебристо-серого цвета и пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, массой не менее 0,23 грамма. 

- в 6 комков из пластичного вещества серого цвета, внутри каждого из которых находится свертки из фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета, в каждом из которых находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, и пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой массами не менее: 0,48 грамма, 0,45 грамма; 0,44 грамма; 0,45 грамма; 0,45 грамма;0,48 грамма;

- в 13 комков из пластичного вещества серого цвета, внутри каждого из которых находится свертки из фрагментов полимерной липкой ленты желтого цвета, в каждом из которых находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, и пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой массами не менее: 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,46 грамма; 0,44 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,42 грамма; 0,43 грамма; 0,47 грамма; 0,43 грамма; 0,45 грамма; 0,44 грамма;

- в 100 свертков, каждый из которых образован фрагментом непрозрачной полимерной лентой красного цвета, в каждом из которых находится магнит серого цвета круглой формы и бе6сцветных полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится бесцветный полимерный пакет на линейной застежке, массами не менее: 0,24 грамма; 0,19 грамма; 0,20 грамма; 0,21 грамма; 0,20 грамма; 0,21 грамма; 0,20 грамма; 0,21 грамма; 0,21 грамма; 0,19 грамма; 0,21 грамма; 0,19 грамма; 0,22 грамма; 0,20 грамма; 0,23 грамма; 0,21 грамма; 0,23 грамма; 0,20 грамма; 0,21 грамма; 0,21 грамма; 0,20 грамма; 0,23 грамма; 0,20 грамма; 0,24 грамма; 0,21 грамма; 0,22 грамма; 0,22 грамма; 0,23 грамма; 0,20 грамма; 0,21 грамма; 0,21 грамма; 0,24 грамма; 0,23 грамма; 0,23 грамма; 0,24 грамма; 0,23 грамма; 0,20 грамма; 0,19 грамма; 0,25 грамма; 0,21 грамма; 0,20 грамма; 0,21 грамма; 0,22 грамма; 0,25 грамма; 0,23 грамма; 0,20 грамма; 0,21 грамма; 0,22 грамма; 0,21 грамма; 0,19 грамма; 0,24 грамма; 0,20 грамма; 0,24 грамма; 0,20 грамма; 0,22 грамма; 0,20 грамма; 0,25 грамма; 0,18 грамма; 0,17 грамма; 0,19 грамма; 0,22 грамма; 0,21 грамма; 0,22 грамма; 0,18 грамма; 0,20 грамма; 0,23 грамма; 0,23 грамма; 0,23 грамма; 0,21 грамма; 0,19 грамма; 0,20 грамма; 0,22 грамма; 0,23 грамма; 0,22 грамма; 0,20 грамма; 0,19 грамма; 0,21 грамма; 0,19 грамма; 0,22 грамма; 0,21 грамма; 0,21 грамма; 0,18 грамма; 0,23 грамма; 0,23 грамма; 0,21 грамма; 0,19 грамма; 0,22 грамма; 0,22 грамма; 0,20 грамма; 0,20 грамма; 0,21 грамма; 0,23 грамма; 0,25 грамма; 0,20 грамма; 0,21 грамма; 0,20 грамма; 0,24 грамма; 0,22 грамма; 0,19 грамма; 0,19 грамма;

Часть полученных свертков, содержащих наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон: 25 свертков, каждый из которых образован фрагментом непрозрачной липкой ленты синего цвета, в каждый из которых помещен магнит серого цвета круглой формы и полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, упакованные в фольгированный сверток, и 100 свертков, каждый из которых образован фрагментом непрозрачной полимерной лентой красного цвета, в каждом из которых находится магнит серого цвета круглой формы и бесцветный полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится бесцветный полимерный пакет на линейной застежке, упакованные в фольгированный сверток, ФИО4 и ФИО1 поместили в сверток из полимерной липкой ленты красного цвета, который поместили в упаковку из-под салфеток «Globus», которую оставили хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта под досками, рядом с гаражом №, находящемся в гаражном кооперативе в 50 метрах от 

<

адрес>.

А наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массой не менее 201,48 грамма, помещенное в один полимерный пакет; 34 свертка из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом из которых находится металлический магнит круглой формы серебристо-серого цвета и пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой; 3 свертка из фрагментов из фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета, в каждом из которых находится металлический магнит круглой формы серебристо-серого цвета и пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой; 1 сверток из фрагментов из фрагментов полимерной липкой ленты желтого цвета, в котором находится металлический магнит круглой формы серебристо-серого цвета и пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой; 6 комков из пластичного вещества серого цвета, внутри каждого из которых находится свертки из фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета, в каждом из которых находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, и пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой; 13 комков из пластичного вещества серого цвета, внутри каждого из которых находится свертки из фрагментов полимерной липкой ленты желтого цвета, в каждом из которых находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, и пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой (всего 57 расфасованных свертков) стали хранить в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной преступной группы, в особо крупном размере.

После чего, в период времени до 14 часов 50 минут 17 сентября 2020 года, более точное время не установлено, ФИО4 и ФИО1 продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, имея при себе не менее 24 свертков, с находящейся в них смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, проследовали в 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес>. Находясь в указанном месте, совместно с участником организованной группы, исполняющим роль «закладчика», неустановленного лица, передали ему не менее 7 свертков – не менее 2 комков из пластичного вещества серо-синего цвета, в каждом из которых находится полимерный пакет на линейной застежке, который помещен в пакет на линейной застежке, обмотанный фрагментами липкой ленты желтого цвета, не менее 1 комка из пластичного вещества серо-синего цвета, в каждом из которых находится полимерный пакет на линейной застежке, который помещен в пакет на линейной застежке, обмотанный фрагментами липкой ленты красного цвета; не менее 2 комков из пластичного вещества темно-серого цвета, в каждом из которых находится полимерный пакет на линейной застежке, который помещен в пакет на линейной застежке, обмотанный фрагментами липкой ленты желтого цвета; не менее 2 комков из пластичного вещества серого цвета, в каждом из которых находится полимерный пакет на линейной застежке, который помещен в пакет на линейной застежке, обмотанный фрагментами липкой ленты желтого цвета, которые содержат смесь (препарат) содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массами не менее: 0,44 грамма, 0,46 грамма; 0,45 грамма; 0,44 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма, общей массой не менее 3,19 грамма. Оставшиеся свертки с наркотическим средством, находящимся в не менее 17 свертках-комках, не менее 15 комков из пластичного вещества серого цвета, в каждом из которых находится полимерный пакет на линейной застежке, который помещен в пакет на линейной застежке, обмотанных фрагментами липкой ленты желтого и красного цветов; не менее 2 комков из пластичного вещества темно-серого цвета, в каждом из которых находится полимерный пакет на линейной застежке, который помещен в пакет на линейной застежке, обмотанный фрагментами липкой ленты красного цвета, которые содержат смесь (препарат) содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон массами не менее: 0,45 грамма; 0,49 грамма; 0,43 грамма; 0,47 грамма; 0,44 грамма; 0,42 грамма; 0,40 грамма; 0,42 грамма; 0,40 грамма; 0,39 грамма; 0,39 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,44 грамма; 0,44 грамма; 0,44 грамма, 0,45 грамма, ФИО4 и ФИО1 оставили храниться при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, организованной группой, в особо крупном размере.

В период времени предшествующий 14 часам 50 минутам 17 сентября 2020 года, более точное время не установлено, продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, исполняя отведенную им неустановленным организатором организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступную роль, ФИО4 и ФИО1 находясь на территории 

<

адрес> совместно организовали тайники, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, а именно:

- на участке местности с географическими координатами 54.18964, 37.59280, расположенном возле 

<

адрес>, организовали тайник – закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив сверток из пластичного вещества серого цвета, внутри которого сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой не менее 0,44 грамм;

- на участке местности с географическими координатами 54.19037, 37.59240, расположенном сзади 

<

адрес>, организовали тайник – закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив возле дерева на земле сверток из пластичного вещества темно-серого цвета, внутри которого сверток из непрозрачной липкой ленты красного цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой не менее 0,49 грамм;

- на участке местности с географическими координатами 54.19120, 37.59248, расположенном с правого торца 

<

адрес>, организовали тайник –

закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив на земле в траве сверток из пластичного вещества темно-серого цвета, внутри которого сверток из непрозрачной липкой ленты красного цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой не менее 0,45 грамм;

- на участке местности с географическими координатами 54.19136, 37.59389, расположенном возле 

<

адрес>, организовали тайник – закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив сверток из пластичного вещества серого цвета, внутри которого сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой не менее 0,44 грамм;

- на участке местности с географическими координатами 54.19130, 37.59506, расположенном в 10 метрах от торца 

<

адрес>, организовали тайник – закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив у основания металлического столба в траве сверток из пластичного вещества серого цвета, внутри которого сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой не менее 0,47 грамм;

- на участке местности с географическими координатами 54.19095, 37.59639, расположенном возле 

<

адрес>, организовали тайник –закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив сверток из пластичного вещества серого цвета, внутри которого сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой не менее 0,44 грамм;

- на участке местности с географическими координатами 54.19017, 37.59644, расположенном во дворе 

<

адрес>, организовали тайник –закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив палисаднике на земле в траве, сверток из пластичного вещества серого цвета, внутри которого сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой не менее 0,47 грамм;

- на участке местности с географическими координатами 54.19130, 37.59427, расположенном в 15 метрах от 

<

адрес>, организовали тайник – закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив примерно в 15-20 см от тротуарной дорожки на земле в кустах, сверток из пластичного вещества серого цвета, внутри которого сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой не менее 0,45 грамм; надежно спрятав и подготовив тем самым наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта. Действуя согласно заранее отведенной им преступной роли в организованной группе, ФИО1 с использованием программы «

<

данные изъяты> установленной на принадлежащий ему мобильный телефон «iPhone 6S», произвел фотографирование, с указанием координат и описанием местонахождения организованных им и ФИО4 тайников – закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, с целью последующей загрузки на сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», для дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств.

Участник организованной группы, неустановленное лицо, в период времени, предшествующий 17 часам 30 минутам 17 сентября 2020 года, более точное время не установлено, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, осознавая противоправность, общественную опасность своего деяния, и имея при себе не менее 7 свертков с наркотическим средством массой не менее 3,19 грамма, находясь на территории 

<

адрес> организовал тайники, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, а именно:

- на участке местности с географическими координатами 54.188785, 37.597692, расположенном в 11 метрах от второго подъезда 

<

адрес>, организовали тайник – закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив на земле в кустарнике, сверток из пластичного вещества темно-серого цвета, внутри которого сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой не менее 0,47 грамм;

- на участке местности с географическими координатами 54.198178, 37.609258, расположенном в 50 метрах от 

<

адрес>, организовали тайник – закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив в одном метре от металлического забора и одном метре от тротуара, посередине между двух деревьев на земле, сверток из пластичного вещества серого цвета, внутри которого находится полимерный пакет на линейной застежке, обмотанный фрагментами липкой ленты желтого который помещен в пакет на линейной застежке, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой не менее 0,47 грамм;

- на участке местности с географическими координатами 54.188176, 37.5977, расположенном в 10 метрах от последнего подъезда 

<

адрес>, организовали тайник – закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив в траву, сверток из пластичного вещества серо-синего цвета, внутри которого сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой не менее 0,46 грамм;

- на участке местности с географическими координатами 54.189339, 37.608902, расположенном в 3 метрах от арки 

<

адрес>, организовали тайник – закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив на землю в кустарнике, сверток из пластичного вещества серо-синего цвета, внутри которого сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой не менее 0,44 грамм;

- на участке местности с географическими координатами 54.197186, 37.610787, расположенном в 10 метрах от последнего подъезда 

<

адрес>, организовали тайник – закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив на землю в кустарнике, сверток из пластичного вещества серо-синего цвета, внутри которого сверток из липкой ленты красного цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой не менее 0,44 грамм;

- на участке местности с географическими координатами 54.197193, 37.607213, расположенном в 5 метрах от последнего подъезда 

<

адрес>, организовали тайник – закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив на земле в кустарнике (в траве), сверток из пластичного вещества темно-серого цвета, внутри которого сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой не менее 0,45 грамм;

- на участке местности с географическими координатами 54.191674, 37.610598, расположенном в 3 метрах от 

<

адрес>, организовали тайник – закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив в кустарнике на земле, сверток из пластичного вещества серого цвета, внутри которого сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой не менее 0,46 грамм; надежно спрятав и подготовив тем самым наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта. 

После чего, неизвестное лицо, действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли в организованной группе, с использованием программы «

<

данные изъяты>, установленной на принадлежащий ему мобильный телефон «Xiaomi», произвел фотографирование, с указанием координат и описание местонахождения организованных им тайников-закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, для передачи посредством «

<

данные изъяты> участникам организованной группы ФИО4 и ФИО1, с целью последующей загрузки на сайт интернет-магазина 

<

данные изъяты>» для дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства организованной группой, массой не менее 3,19 грамма, в купном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств.

Таким образом, преступные действия организованной группы в составе: неустановленных: организатора, имеющего аккаунт ««

<

данные изъяты> на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», операторов, курьеров, закладчиков, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, операторов и закладчиков ФИО4, ФИО1 направленные на незаконный сбыт наркотического средства производного N- метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, общей массой 262,17 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере; и неустановленных: организатора, имеющего аккаунт ««Aeysori» на анонимной площадке «

<

данные изъяты> операторов, курьеров, закладчиков, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, операторов и закладчиков ФИО4, ФИО1. и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства производного N- метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, общей массой 3,19 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 17 сентября 2020 года в 14 часов 50 минут около 

<

адрес>-а по 

<

адрес> ФИО4 и ФИО1 и 17 сентября 2020 года в 17 часов 30 минут около 

<

адрес> неустановленное лицо были остановлены сотрудниками 

<

данные изъяты>, проводившими в отношении них ОРМ «Наблюдение» и впоследствии произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах: 

- 17 сентября 2020 года в период времени с 15 часов 17 минут до 15 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО4 уголовное дело, сотрудниками 

<

данные изъяты> возле служебного автомобиля, припаркованного около 

<

адрес> по 

<

адрес>, у последнего в левом кармане надетых на нем спортивных брюк, обнаружен и изъят полимерный пакет с 9 свертками из пластичного вещества серого цвета, внутри которого сверток из липкой ленты желтого и красного цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, с веществом, которое согласно заключению экспертов № 4441 от 09 октября 2020 года, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массами смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, массой 0,43 грамм; 0,47 грамм; 0,44 грамм; 0,42 грамм; 0,40 грамм; 0,42 грамм; 0,40 грамм; 0,39 грамм; 0,39 грамм;

- 17 сентября 2020 года в период времени с 20 часа 40 минут до 20 часа 52 минуты сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», на участке местности с географическими координатами 54.19130, 37.59427, расположенном в 15 метрах от 

<

адрес>, примерно в 15-20 см от тротуарной дорожки на земле в кустах, обнаружен и изъят сверток из пластичного вещества серого цвета, внутри которого сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, с веществом, которое согласно заключению эксперта № 4441 от 09 октября 2020 года, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой 0,45 грамм; 

- 17 сентября 2020 года в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 14 минут сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», на участке местности с географическими координатами 54.198178, 37.609258, расположенном в 50 метрах от 

<

адрес>, в одном метре от металлического забора и одном метре от тротуара, посередине между двух деревьев на земле, обнаружен и изъят сверток из пластичного вещества серого цвета, внутри которого находится полимерный пакет на линейной застежке, обмотанный фрагментами липкой ленты желтого который помещен в пакет на линейной застежке, с веществом, которое согласно заключению эксперта № 4441 от 09 октября 2020 года, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой 0,47 грамм;

- 17 сентября 2020 года в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 14 минут сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», на участке местности с географическими координатами 54.19017, 37.59644, расположенном во дворе 

<

адрес>, в палисаднике на земле в траве, обнаружен и изъят сверток из пластичного вещества серого цвета, внутри которого сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, с веществом, которое согласно заключению эксперта № 4440 от 13 октября 2020 года, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой 0,47 грамм;

- 17 сентября 2020 года в период времени с 22 часа 54 минут до 23 часа 12 минут сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», на участке местности с географическими координатами 54.19130, 37.59506, расположенном в 10 метрах от торца 

<

адрес>, у основания металлического столба в траве обнаружен и изъят сверток из пластичного вещества серого цвета, внутри которого сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, с веществом, которое согласно заключению эксперта № 4433 от 07 октября 2020 года, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой 0,47 грамм;

- 17 сентября 2020 года в период времени с 22 часа 18 минут до 22 часа 31 минут сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», на участке местности с географическими координатами 54.19120, 37.59248, расположенном с правого торца 

<

адрес>, на земле в траве обнаружен и изъят сверток из пластичного вещества темно-серого цвета, внутри которого сверток из непрозрачной липкой ленты красного цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, с веществом, которое согласно заключению эксперта № 4438 от 09 октября 2020 года, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – a-пирролидинопентиофенон, являющийся производном N-метилэфедрона: массой 0,45 грамм;

- 17 сентября 2020 года в период времени с 21 часа 57 минут до 22 часа 12 минут сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», на участке местности с географическими координатами 54.19037, 37.59240, расположенном сзади 

<

адрес>, возле дерева на земле обнаружен и изъят сверток из пластичного вещества темно-серого цвета, внутри которого сверток из непрозрачной липкой ленты красного цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, с веществом, которое согласно заключению эксперта № 4437 от 09 октября 2020 года, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – a-пирролидинопентиофенон, являющийся производном N-метилэфедрона: массой 0,49 грамм;

- 17 сентября 2020 года в период времени с 22 часа 56 минут до 23 часа 15 минут сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», на участке местности с географическими координатами 54.191674, 37.610598, расположенном в трех метрах от 

<

адрес>, в кустарнике на земле, обнаружен и изъят сверток из пластичного вещества серого цвета, внутри которого сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, с веществом, которое согласно заключению эксперта № 4432 от 06 октября 2020 года, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой 0,46 грамм;

- 17 сентября 2020 года в период времени с 22 часа 25 минут до 22 часа 41 минут сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», на участке местности с географическими координатами 54.197193, 37.607213, расположенном в 5 метрах от последнего подъезда 

<

адрес>, на земле в кустарнике (в траве), обнаружен и изъят сверток из пластичного вещества темно-серого цвета, внутри которого сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, с веществом, которое согласно заключению эксперта № 4430 от 07 октября 2020 года, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой 0,45 грамм;

- 17 сентября 2020 года в период времени с 22 часа 00 минут до 22 часа 14 минут сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», на участке местности с географическими координатами 54.197186, 37.610787, расположенном в 10 метрах от последнего подъезда 

<

адрес>, на земле в кустарнике, обнаружен и изъят сверток из пластичного вещества серо-синего цвета, внутри которого сверток из липкой ленты красного цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, с веществом которое согласно заключению эксперта № 4429 от 12 октября 2020 года, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой 0,44 грамм;

- 17 сентября 2020 года в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 47 минут сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», на участке местности с географическими координатами 54.189339, 37.608902, расположенном в трех метрах от арки 

<

адрес>, на земле в кустарнике обнаружен и изъят сверток из пластичного вещества серо-синего цвета, внутри которого сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, с веществом которое согласно заключению эксперта № 4428 от 12 октября 2020 года, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон(а-PVP), массой 0,44 грамм;

- 17 сентября 2020 года в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 22 минут сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», на участке местности с географическими координатами 54.188176, 37.5977, расположенном в 10 метрах от последнего подъезда 

<

адрес>, в траве обнаружен и изъят сверток из пластичного вещества серо-синего цвета, внутри которого сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, с веществом которое согласно заключению эксперта № 4426 от 07 октября 2020 года, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон ( синоним а-PVP), массой 0,46 грамм;

- 17 сентября 2020 года в период времени с 20 часа 40 минут до 20 часа 50 минут сотрудниками 

<

данные изъяты> ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 54.188785, 37.597692, расположенном в 11 метрах от второго подъезда 

<

адрес>, на земле в кустарнике обнаружен и изъят сверток из пластичного вещества темно-серого цвета, внутри которого сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке с веществом которое согласно заключению эксперта № 4425 от 06 октября 2020 года, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон( синоним а-PVP), массой 0,47 грамм;

- 17 сентября 2020 года в период времени с 21 часа 40 минут до 21 часа 48 минут сотрудниками ОКОН ФИО2 по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 54.18964, 37.59280, расположенном возле 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из пластичного вещества серого цвета, внутри которого сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке с веществом которое согласно заключению эксперта № 4436 от 12 октября 2020 года, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой 0,44 грамм;

- 17 сентября 2020 года в период времени с 22 часа 40 минут до 22 часа 49 минут сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 54.19136, 37.59389, расположенном возле 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из пластичного вещества серого цвета, внутри которого сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, с веществом которое согласно заключению эксперта № 4439 от 13 октября 2020 года, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой 0,44 грамм;

- 17 сентября 2020 года в период времени с 23 часа 25 минут до 23 часа 27 минут сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 54.19095, 37.59639, расположенном возле 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из пластичного вещества серого цвета, внутри которого сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, с веществом которое согласно заключению эксперта № 4435 от 12 октября 2020 года, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой 0,44 грамм

- 18 сентября 2020 года в период времени с 16 часов 19 минут до 18 часов 10 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО4 и ФИО1. по адресу: 

<

адрес>, в металлическом ящике-сейфе, расположенном на тумбочке в зале обнаружены и изъяты: 

- полимерный пакет с веществом, которое, согласно заключению эксперта № 4448 от 28 октября 2020 года является смесью (препарата), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массой 201, 48 грамм; 

- 3 свертка из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом из которых находится металлический магнит круглой формы серебристо-серого цвета и пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, с веществом, которое, согласно заключению эксперта № 4448 от 28 октября 2020 года является смесью (препарата), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массой 0, 22 грамм, 0,23 грамм, 0,22 грамм; 

- 31 сверток из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом из которых находится металлический магнит круглой формы серебристо-серого цвета и пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, с веществом, которое, согласно заключению эксперта № 4448 от 28 октября 2020 года является смесью (препарата), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон массой: 0,22 грамм, 0,23 грамм, 0,24 грамм; 0,21 грамм, 0,22 грамм,0,18 грамм, 0,24 грамм, 0,23 грамм, 0,22 грамм, 0,19 грамм, 0,23 грамм, 0,22 грамм, 0,22 грамм, 0,23 грамм, 0,20 грамм,0,23 грамм, 0,23 грамм, 0,21 грамм, 0,24 грамм, 0,23 грамм, 0,25 грамм, 0,22 грамм, 0,22 грамм, 0,22 грамм, 0,20 грамм, 0,21 грамм, 0,23 грамм, 0,42 грамм, 0,21 грамм,0,23 грамм, 0,23 грамм; 

- 3 свертка из фрагментов из фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета, в каждом из которых находится металлический магнит круглой формы серебристо-серого цвета и пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, с веществом, которое, согласно заключению эксперта № 4448 от 28 октября 2020 года является смесью (препарата), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массой: 0,18 грамма; 0,21 грамма; 0,20 грамма; 

- 1 сверток из фрагментов из фрагментов полимерной липкой ленты желтого цвета, в котором находится металлический магнит круглой формы серебристо-серого цвета и пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, с веществом, которое, согласно заключению эксперта № 4448 от 28 октября 2020 года является смесью (препарата), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массой 0,23 грамма; 

- 8 комков покрытых пластичным веществом, которое согласно заключению эксперта № 4448 от 28 октября 2020 года является смесью (препарата), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массами: 0,48 грамм, 0,45 грамм; 0,44 грамм; 0,45 грамм; 0,45 грамм; 0,46 грамм; 0,47 грамм; 0,47 грамм;

- 11 комков покрытых пластичным веществом, которое, согласно заключению эксперта № 4448 от 28 октября 2020 года является смесью (препарата), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон массами: 0,46 грамм; 0,44 грамм; 0,47 грамм; 0,48 грамм; 0,42 грамм; 0,43 грамм; 0,47 грамм; 0,43 грамм; 0,45 грамм; 0,44 грамм; 0,48 грамм;

- 22 января 2021 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия под досками рядом с гаражом № 137, находящемся в гаражном кооперативе в 50 метрах от 

<

адрес>, была обнаружена и изъята упаковка из под салфеток с надписью «Globus» внутри которой находится сверток из полимерной липкой ленты красного цвета, в котором обнаружены два свертка, каждый из которых образован фрагментом фольги серебристо-серого цвета, с веществами, которые, согласно заключению эксперта № 363 от 05 февраля 2021 года, является смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массами: 0,48 грамм; 0,48 грамм; 0,46 грамм; 0,46 грамм; 0,47 грамм; 0,47 грамм; 0,47 грамм; 0,47 грамм; 0,49 грамм; 0,45 грамм; 0,46 грамм; 0,49 грамм; 0,46 грамм; 0,47 грамм; 0,45 грамм; 0,46 грамм; 0,48 грамм; 0,47 грамм; 0,46 грамм; 0,46 грамм; 0,46 грамм; 0,47 грамм; 0,45 грамм; 0,48 грамм; 0,45 грамм, 0,24 грамм; 0,19 грамм; 0,20 грамм; 0,21 грамм; 0,20 грамм; 0,21 грамм; 0,20 грамм; 0,21 грамм; 0,21 грамм; 0,19 грамм; 0,21 грамм; 0,19 грамм; 0,22 грамм; 0,20 грамм; 0,23 грамм; 0,21 грамм; 0,23 грамм; 0,20 грамм; 0,21 грамм; 0,21 грамм; 0,20 грамм; 0,23 грамм; 0,20 грамм; 0,24 грамм; 0,21 грамм; 0,22 грамм; 0,22 грамм; 0,23 грамм; 0,20 грамм; 0,21 грамм; 0,21 грамм; 0,24 грамм; 0,23 грамм; 0,23 грамм; 0,24 грамм; 0,23 грамм; 0,20 грамм; 0,19 грамм; 0,25 грамм; 0,21 грамм; 0,20 грамм; 0,21 грамм; 0,22 грамм; 0,25 грамм; 0,23 грамм; 0,20 грамм; 0,21 грамм; 0,22 грамм; 0,21 грамм; 0,19 грамм; 0,24 грамм; 0,20 грамм; 0,24 грамм; 0,20 грамм; 0,22 грамм; 0,20 грамм; 0,25 грамм; 0,18 грамм; 0,17 грамм; 0,19 грамм; 0,22 грамм; 0,21 грамм; 0,22 грамм; 0,18 грамм; 0,20 грамм; 0,23 грамм; 0,23 грамм; 0,23 грамм; 0,21 грамм; 0,19 грамм; 0,20 грамм; 0,22 грамм; 0,23 грамм; 0,22 грамм; 0,20 грамм; 0,19 грамм; 0,21 грамм; 0,19 грамм; 0,22 грамм; 0,21 грамм; 0,21 грамм; 0,18 грамм; 0,23 грамм; 0,23 грамм; 0,21 грамм; 0,19 грамм; 0,22 грамм; 0,22 грамм; 0,20 грамм; 0,20 грамм; 0,21 грамм; 0,23 грамм; 0,25 грамм; 0,20 грамм; 0,21 грамм; 0,20 грамм; 0,24 грамм; 0,22 грамм 0,19 грамм; 0,19 грамм.

Таким образом, преступные действия организованной группы в составе: неустановленных: организатора, имеющего аккаунт «

<

данные изъяты> на анонимной площадке «

<

данные изъяты> операторов, курьеров, закладчиков, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, операторов и закладчиков ФИО4, ФИО1 направленные на незаконный сбыт наркотического средства производного N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон общей массой 262,17, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере; и неустановленных: организатора, имеющего аккаунт ««

<

данные изъяты>» на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», операторов, курьеров, закладчиков, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, операторов и закладчиков ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства производного N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон общей массой 3,19 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО4, ФИО1 и неустановленное лицо были задержаны и в ходе проведения личного досмотра ФИО4, ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе производства обыска в жилище, а также в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 12 часов 00 минут 22 января 2021 года до 12 часов 20 минут 22 января 2021 года 

<

данные изъяты> произошло изъятие вышеуказанного наркотического средства из незаконного оборота при указанных выше обстоятельствах.

а-Пирролидинопентиофенон, являющееся производным N-метилэфедрона, внесен в «Список наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. 

Производное N- метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон массой 262,17 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к особо крупному размеру данного вида наркотического средства. 

Производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон массой 3,19 грамма (в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру данного вида наркотического средства. 

Он же – ФИО4 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период, предшествующий 14 часам 50 минутам 17 сентября 2020 года, точные дата и время не установлены, у ФИО4, находящегося в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах, возник преступный умысел, направленный на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон массой не менее 2,01 грамма, в крупном размере, бесконтактным способом – посредством организации тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, в неустановленном месте на территории 

<

адрес>. При этом ФИО4 планировал приобрести у неустановленного лица на анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты> в интернет-магазине 

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массой не менее 2,01 грамма, в крупном размере, поместить приобретенное наркотическое средство в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку, организовать тайник, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место на улицах 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства лицам, допускающим немедицинского потребление наркотических средств.

В период, предшествующий 14 часам 50 минутам 17 сентября 2020 года, точные дата и время не установлены, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, осознавая, что указанный вид деятельности является незаконным, ФИО4 находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах, с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно приобрел у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массой не менее 2,01 грамма, что является крупным размером. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, в указанный период времени, ФИО4, имея при себе смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массой не менее 2,01 грамма, проследовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. После чего, в указанном месте, ФИО4, используя специально приобретенные фасовочные материалы (полимерные пакеты с линейными застежками, изоленту, электронные весы) во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, в крупном размере, поместил приобретенное им наркотическое средство в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку, а именно в 8 свертков, каждый из которых образован фрагментом непрозрачной липкой ленты синего цвета, в каждый из которых помещен магнит серого цвета круглой формы и полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке с веществом массами не менее: 0,24 грамм, 0,26 грамм, 0,25 грамм, 0,23 грамм, 0,26 грамм, 0,27 грамм, 0,25 грамм, 0,25 грамм, которые поместил в сверток из непрозрачной липкой ленты синего цвета. Тем самым ФИО4 подготовил смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон массой не менее 2,01 грамма, в крупном размере, к незаконному сбыту.

В период, предшествующий 14 часам 50 минутам 17 сентября 2020 года, точные дата и время не установлены, к ФИО4 при личной встрече обратился ФИО1. с просьбой продать ему наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон в крупном размере. Во исполнение своего преступного умысла, направленно на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1., в период, предшествующий 14 часам 50 минутам 17 сентября 2020 года, точные дата и время не установлены, ФИО4 организовал тайник, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место с наркотических средством, поместив сверток из липкой ленты синего цвета, в котором находилось 8 свертков, каждый из которых образован фрагментом непрозрачной липкой ленты синего цвета, в каждый из которых помещен магнит серого цвета круглой формы и полимерный пакет на линейной застежке, со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массой не менее 2,01 грамма, в крупном размере, в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта ФИО1., сообщив последнему сведения о местонахождении тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, с наркотическим средством. После чего в период, предшествующий 14 часам 50 минутам 17 сентября 2020 года, точные дата и время не установлены, ФИО1., являясь лицом, допускающим немедицинское потребление наркотических средств, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах, проследовал в неустановленное место на территории 

<

адрес>, где из организованного для него ФИО4 тайника забрал сверток, содержащий в себе смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массой не менее 2,01 грамма, что является крупным размером, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Незаконно приобретенную смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон массой не менее 2,01 грамма, в крупном размере, ФИО1. в период, предшествующий 14 часам 50 минутам 17 сентября 2020 года, точные дата и время не установлены, поместил в землю на участке местности в земле, в лесополосе, между трех деревьев, расположенном в 150 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, где незаконно хранил до 15 часов 00 минут 12 февраля 2021 года.

12 февраля 2021 года в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенном в 150 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, в лесополосе, между трех деревьев, в земле обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета, внутри которого находилось 8 свертков, каждый из которых образован фрагментом непрозрачной липкой ленты синего цвета, в каждый из которых помещен магнит серого цвета круглой формы и полимерный пакет на линейной застежке, с веществом внутри, которое, согласно заключению эксперта № 785а от 01 марта 2021 года, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массами: 0,24 грамм, 0,26 грамм, 0,25 грамм, 0,23 грамм, 0,26 грамм, 0,27 грамм, 0,25грамм, 0,25 грамм.

Таким образом, в период, предшествующий 14 часам 50 минутам 17 сентября 2020 года, точные дата и время не установлены, ФИО4 выполнил все необходимые преступные действия, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массой 2,01 грамма, в крупном размере, приобретателю – ФИО1

Таким образом, в период, предшествующий 14 часам 50 минутам 17 сентября 2020 года, точные дата и время не установлены, ФИО4, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, умышленно, незаконно, посредством организации тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места – на территории 

<

адрес> сбыл ФИО1 смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массой 2,01 грамма, в крупном размере. 

а-пирролидинопентиофенон, являющееся производным N-метилэфедрона внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список 1) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон общей массой 2,01 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, вступившего в силу с 01 января 2013 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства.

Он же – ФИО4 совершил легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершении финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

ФИО4 во исполнение совместного преступного умысла с ФИО1 в период времени с 27 мая 2020 года по 17 сентября 2020 года, совершая бесконтактным способом незаконные сбыты наркотических средств путем организации тайников – закладок через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на анонимной торговой площадке 

<

данные изъяты>» лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств, в составе организованной преступной группы на территории 

<

адрес>, движимые корыстными побуждениями в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, получаемыми от преступной деятельности, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, решили легализовывать (отмывать) денежные средства, путем совершения с ними финансовых операций. Стремясь сохранить в тайне криминальный характер происхождения денежных средств, приобретаемых в результате совершения преступления, придать видимость правомерности их приобретения, тем самым обеспечив себе возможность свободного владения и распоряжения данными денежными средствами, ФИО4 и ФИО1 в целях конспирации при проведении финансовых операций с денежными средствами, приобретаемыми в результате совершения преступления, решили использовать преступную схему, согласно которой криптовалюта «bitcoin» поступала путем совершения финансовых операций от неустановленного организатора, имеющего аккаунт 

<

данные изъяты>» на анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты>», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, на анонимный «bitcoin» кошелек 

<

данные изъяты> ФИО4 и ФИО1., находящийся в их совместном пользовании, имеющих никнейм «

<

данные изъяты>_Boss» на анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты>». Войти на торговую площадку «

<

данные изъяты>» возможно, используя 

<

данные изъяты>», который позволяет потенциальным покупателям или продавцам наркотических средств и психотропных веществ, обходя запреты и средства защиты, установленные государством, посещать данный сайт, при этом оставаясь анонимными пользователями сети «Интернет».

После чего ФИО4 и ФИО1 исполняя совместный преступный умысел, направленный на последующую легализацию (отмывание) денежных средств, полученных ими от незаконных сбытов наркотических средств, используя виртуальный пункт обмена валюты, расположенный на домене «https://bestchange.ru» и мультивалютные онлайн кошельки Bitcoin «Криптонатор» и «

<

данные изъяты> (с функцией автоматической конспиративной конвертации сервиса Yandex.money), с помощью которых невозможно отслеживание транзакций, позволяющих конвертировать валюту без регистрации, в том числе криптовалюту «bitcoin», производили конвертацию полученных ими от незаконного оборота наркотических средств, криптовалюты «bitcoin» в валюту – Российский рубль, в результате данных финансовых операций, денежные средства поступали на банковский счет ФИО4, открытый в АО Тинькофф №, на банковскую карту ПАО Сбербанк на имя «ФИО4» №, на банковскую карту ПАО Сбербанк на имя «ФИО4» №, на банковскую карту ПАО Сбербанк на имя «ФИО4» №, на банковскую карту ПАО Сбербанк на имя «ФИО4» **** 6014, а затем осуществляли переводы денежных средств ФИО1 на его банковский счет, открытый в АО банк Тинькофф №, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя «ФИО1.» №.

Используя указанную преступную схему, в период времени с 27 мая 2020 года по 17 сентября 2020 года, ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 осуществляя свой совместный преступный умысел, направленный на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, которые были получены ими от неустановленного организатора, имеющего аккаунт 

<

данные изъяты>» на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», за незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, в виде криптовалюты «bitcoin», полученные на «bitcoin» кошелек №

<

данные изъяты> на интернет площадке «

<

данные изъяты>», находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, используя мультивалютные онлайн кошельки Bitcoin «Криптонатор» и «

<

данные изъяты> с помощью которых невозможно отслеживание транзакций, осознавая характер и общественную опасность своих совместных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и, желая их наступления, с целью придания видимости официального характера полученным доходам, ФИО4 и ФИО1. осуществили перевод на банковский счет ФИО4, открытый в АО Тинькофф №, на банковскую карту ПАО Сбербанк на имя «ФИО4» №, на банковскую карту ПАО Сбербанк на имя «ФИО4» №, на банковскую карту ПАО Сбербанк на имя «ФИО4» №, денежных средств на общую сумму 439 696 рублей 45 копеек, из которых 189 185 рублей 65 копеек перевели на банковский счет, открытый в АО банк Тинькофф №, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 

Таким образом, указанные счета и мультивалютные онлайн кошельки Bitcoin задействовались в схеме легализации (отмывания) денежных средств, добытых преступным путем, так как денежные средства с электронных кошельков через программы 

<

данные изъяты>) переводились посредством дробления сумм платежей, а именно финансовые операции проводились через системы денежных переводов без открытия счета, позволяющих избежать идентификацию участников финансовых операций, с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитной организации, предусмотренных Федеральным законом от 07 августа 2011 года № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма». В результате совместных действий ФИО4 и ФИО1 придали правомерный вид пользованию, владению и распоряжению, денежным средствам, приобретенным в результате совершения ими особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, легализовав (отмыв) денежные средства на общую сумму 439 696 рублей 45 копеек.

Таким образом, в период времени с 27 мая 2020 года по 17 сентября 2020 года, ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с и согласованно с ФИО1., придали правомерный вид пользованию, владению и распоряжению денежными средствами, приобретенными в результате совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, легализовав (отмыв) денежные средства на общую сумму 439 696 рублей 45 копеек. 

В ходе изучения и рассмотрения уголовного дела установлено, что настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора города Тулы от 26 апреля 2021 года, поданном в порядке ст. 317.5 УПК РФ, в котором предложено применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ, поскольку с ФИО4 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого им соблюдены и обязательства, предусмотренные соглашением, полностью обвиняемым ФИО4 выполнены. 

Государственный обвинитель помощник прокурора Центрального района г. Тулы Брунова А.Л. поддержала в судебном заседании представление прокурора об особом порядке принятия судебного решения и подтвердила активное содействие ФИО4 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, а также и то, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО4 добровольно и при участии защитника. Указал, что ФИО4, соблюдая условия соглашения, не препятствовал ходу предварительно расследования и судебного разбирательства, не угрожал и не оказывал воздействия на участников уголовного судопроизводства. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО4 вину признал полностью, пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении и согласился с применением особого порядка проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по делу в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ. 

Защитник подсудимого адвокат Горохов А.Л. в судебном заседании поддержал позицию подзащитного.

В соответствии со ст. 317.6 УПК РФ суд проверил и удостоверился в наличии оснований для рассмотрения уголовного дела в особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Судом установлено, что 09 декабря 2020 года ФИО4 заявил ходатайство в порядке и в сроки, установленные статьей 317.1 УПК РФ о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором обязался сообщить обо всех своих действиях в сфере незаконного оборота наркотических средств, дать полные и правдивые показания о своей преступной деятельности, в том числе о работе в интернет-магазине по продаже наркотических средств, сообщить о месте нахождения закладки с наркотическим средством, в случае необходимости показать место хранения указанного наркотического средства, дать полные и достоверные показания о своих действиях и роли по легализации доходов, полученных преступным путем.

Постановлением заместителя прокурора г. Тулы Павлова А.В. от 10 декабря 2020 года удовлетворено ходатайство обвиняемого ФИО4 и постановление 

<

данные изъяты> по уголовному делу № 1.20.01700041.550571 о заключении досудебного соглашения. 11 декабря 2020 года с ФИО4 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том № 7 л.д. 124-125). 

При заключении досудебного соглашения о сотрудничестве требования закона, предусмотренные статьями 317.1, 317.2, 317.3 УПК РФ выполнены в полном объеме. 

Обвиняемый ФИО4 сообщил органам предварительного расследования полные и подробные обстоятельства совершенных преступлений, о своей роли в совершении преступлений, о роли иных участников организованной группы. 

Сотрудничество с обвиняемым ФИО4 позволило органам предварительного следствия установить обстоятельства совершенных преступлений, схему совершения преступлений. Кроме того, ФИО4 дал полные и достоверные показания о своей преступной деятельности по легализации денежных средств, полученных в результате совершенных преступлений в составе организованной группы, что позволило выявить факты легализации (отмывания) денежных средств, полученных преступным путем.

Активные действия ФИО4 позволили органу предварительного следствия доказать причастность другого лица к совершению преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 174.1 УК РФ. 

Кроме того, ФИО4 сообщил полные и достоверные сведения о совершенном незаконном сбыте смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массой 2,01 грамма, то есть в крупном размере, о чем органам предварительного следствия известно не было. Показания ФИО4 в этой части позволили органу предварительного следствия доказать причастность иного лица к преступной деятельности, связанной с незаконным хранением без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Достоверность сообщенных ФИО4 сведений подтверждается материалами уголовного дела, показаниями обвиняемого и свидетелей и результатами оперативно-розыскных мероприятий.

Активное сотрудничество обвиняемого ФИО4 с органами предварительного следствия позволило установить обстоятельства совершенного преступления, схему совершения преступлений, структуру группы лиц и роли каждого из ее участников, правильно квалифицировать действия обвиняемых.

Кроме того, активное и деятельное сотрудничество обвиняемого ФИО4 с органами предварительного следствия способствовало не только установлению всех обстоятельств преступных действий в рамках конкретного уголовного дела, но и реализации установленных уголовным и уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации принципов законности и неотвратимости наказания за совершенные преступления.

Фактов угрозы личной безопасности, которой подвергался обвиняемый ФИО4 в результате сотрудничества со стороной обвинения, его близкие родственники, родственники и близкие лица, не установлено.

Показания обвиняемого ФИО4 последовательны, непротиворечивы, согласуются с иными доказательствами по делу, в том числе полученными в результате ОРМ, показаниями свидетелей. ФИО4 даны показания по обстоятельствам совершения преступлений, в том числе и им лично.

ФИО4 не препятствовал ходу предварительного следствия в любой форме, не угрожал и не оказывал воздействия на участников уголовного судопроизводства.

Таким образом, ФИО4 были соблюдения условия заключения досудебного соглашения и выполнены обусловленные этим соглашением обязательства.

В ходе расследования и рассмотрения уголовного дела сведений об угрозах личной безопасности ФИО4, а также его близких родственников и близких ему лиц, связанных с его сотрудничеством со следствием, не получено. Заявление о применении к нему мер государственной защиты от ФИО4 не поступало.

Поскольку обвинение, с которым согласился ФИО4, обоснованно, последний подтвердил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и заключенного им соглашения, ходатайство было заявлено, а соглашение было подписано добровольно и после консультации с защитником, документы подписаны защитником, государственный обвинитель поддержал представление прокурора об особом порядке принятия судебного решения и подтвердил активное содействие ФИО4 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников, уголовное дело в отношении ФИО4 было рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства и принятии решения в порядке главы 40.1 УПК РФ.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 2257 от 20 октября 2020 года ФИО4 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает в настоящее время и не страдал таковым в период инкриминируемого ему правонарушения. Он психически здоров. Таким образом, ФИО4 может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого ему деяния ФИО4 также мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера в настоящее время ФИО4 не нуждается. В настоящее время признаков зависимости от наркотиков у ФИО4 не выявлено. 

Исходя из поведения подсудимого ФИО4, как во время совершения преступления, так и в судебном заседании, свидетельствующего о том, что он в период совершения инкриминируемого деяния и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, суд приходит к выводу о том, что ФИО4 является вменяемым, а потому должен нести ответственность за содеянное. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО4 и правильной квалификации органами предварительного следствия его действий:

- по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, - по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере,

- по п. «а» ч.3 ст. 174.1 УК РФ – как легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, группой лиц по предварительному сговору. 

Также судом учитывается то, что а-пирролидинопентиофенон, являющееся производным N-метилэфедрона, внесен в «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. 

Производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон массой 262,17 грамма в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к особо крупному размеру данного вида наркотического средства. 

Производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон массой 3,19 грамма в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру данного вида наркотического средства. 

Производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон массой 2,01 грамма в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру данного вида наркотического средства. 

При назначении наказания ФИО4 в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, степень его фактического участия в совершении преступлений, а также значение данного участия для достижения целей преступления; данные о личности подсудимого, впервые привлекающегося к уголовной ответственности; объективно положительно характеризующегося по месту жительства и нахождения в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области, по месту обучения, 

<

данные изъяты>

Суд учитывает наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, по каждому из преступлений, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. 

Кроме того, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает полное признание ФИО4 вины и раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом конкретных данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, суд находит возможным исправление и перевоспитание ФИО4 только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ч.2 ст. 62 УК РФ по каждому из преступлений и с применением ч.3 ст. 66 УК РФ по преступлению по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО4 ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

Кроме этого, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований и для изменения в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, совершенных ФИО4, на менее тяжкие. 

Исходя из совокупности смягчающих обстоятельств, материального положения подсудимого ФИО4 и конкретных данных о его личности, суд считает возможным не применять в отношении ФИО4 дополнительные виды наказаний в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

При решении вопроса о виде исправительного учреждения суд руководствуется п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.3 ст. 174.1 УК РФ, по которым назначить наказание, с применением ч.2 ст. 62 УК РФ по каждому:

- по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет, 

- по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет, 

- по п. «а» ч.3 ст. 174.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО4 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Срок наказания исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу, с зачетом времени нахождения под стражей с учетом времени задержания с 18 сентября 2020 года по день вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО4 с 18 сентября 2020 года по день вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок назначенного наказания в виде лишения свободы из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства оставить хранить до принятия решения по уголовному делу в отношении других лиц. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы.

Председательствующий Матвеева Ю.О.